ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Tibério

Limeira, Secretário de Administração, para que o mesmo considere a necessidade de

criação do Fórum ESG na Gestão Pública para atualização de tendências de gestão e

processos destinados à líderes da administração direta e indireta.

                                     JUSTIFICATIVA

A necessidade da transformação digital, de rever processos e estratégias

são tópicos que a pandemia provocada pelo coronavírus reforçou dentro da

administração pública e nas Relações Governamentais como um todo, bem como o tema

do desenvolvimento sustentável, que já se faz presente na agenda pública mesmo com

poucos avanços aparentes, assim como os ideais expressos pelo acrônimo ESG, que estão

presentes e influenciam em diversas ações do governo.

Com efeito, ESG (Environmental, Social and Governance) ou, em

português, ASG (Ambiental, Social e Governamental) ganhou destaque no mundo

corporativo principalmente após o ano de 2020, isto é, com o início da pandemia, e se

refere a incorporação de práticas ambientais, sociais e de governança tanto por empresas

como pelo Governo. Ou seja, ESG em sua essência é a forma de analisar o quanto se busca

minimizar os danos ambientais, gerar benefícios sociais e otimizar processos

administrativos. Requer-se, portanto, que o Governo do Estado, através da Secretaria de

Administração, considere a necessidade de implementar o Fórum ESG na Gestão Pública

para atualização de tendências de gestão e processos destinados à líderes da

administração direta e indireta.

Sala das Sessões em 20 de março de 2023.

SARGENTO NETO

Deputado Estadual

2.491